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حالا فهمیدیم 
چرا پهلوی سقوط کرد!

ترمیم پاشنه آشیل واردات 
نهاده های دامی

حیف این
 همه تماشاگر

دولت طی یک سال اخیر ۴ اقدام برای متنوع سازی شیوه های واردات نهاده های تحلیل مستند »پرویز  ثابتی« که افشاگری های مهمی علیه پهلوی دارد
دامی انجام داده است

پرسپولیس نه دفاع داشت نه ایده برای گل زدن
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صفحه 5

سیدابراهیم رئیسی در صحن مجلس ایده های مطلوبی برای سیاستگذاری ارائه داد 

پیمان هماهنگی در آخرین فصل بهارستان
سیدابراهیم رئیسی که سه شنبه 14 آذر برای دفاع از 
لایحه بودجه 14۰۳ در صحن علنی مجلس حضور یافته 
بود، در نشست مشترک دولت و مجلس که به مناسبت 
روز مجلس برگزار می شد نکات مهمی را بیان داشت که تحقق هر یک 
از آنها در صحنه سیاستگذاری کمک قابل توجهی به حل مسائل کشور 
می کند. شاید بتوان مهم ترین بخش از صحبت های وی را جایی دانست 
کید  که ضمن پذیرش اختلاف نظر بین دولت و مجلس بر این نکته تا
کرده است که درنهایت مردم موفقیت ها و شکست ها را حاصل کار 
همه دیده و نهادهای حکمرانی را مورد قضاوت قرار می دهند. وجود 
چنین نگاهی به این معنی است که رئیس جمهور به جای مقصریابی و 
بهانه جویی در مواجهه با ضعف ها رویکرد حل مساله را درپیش گرفته 
است. در ادامه ضمن بررسی اثرات این نگاه سیاسی برخی از مهم ترین 

اظهارات رئیس جمهور در صحن مجلس را مرور می کنیم. 

   روحیهمسئولیتپذیری
بههمهدولتتزریقشود

به شکست کشیده شدن یا طولانی شدن مدت اجرای یک ایده 
ــی که هر روز جلوی چشم  ــا یک پروژه عمران ــه ی حکمرانی مصلحان
مردم قرار دارد باعث تزریق موج سهمگینی از ناامیدی به بدنه مردم 
می شود. همین مساله درمورد رخ دادن یک فساد اقتصادی نیز صدق 
می کند. در چنین مواقعی راهبرد صحیح این است که سیاستگذار 
ضمن قبول مسئولیت اقدامات خود برای جلوگیری از تشدید ناامیدی 
ایده هایی برای جبران ضعف ارائه داده و مانع از تحمیل ضرر بیشتر 
به بیت المال شود. رفتار غلطی که در بین خیلی از سیاسیون رایج 
است اما کاملا خلاف این رویکرد خیرخواهانه محسوب می شود. 
بسیاری پس از آنکه پروژه ای شکست می خورد یا فساد اقتصادی 
اعصاب مردم را به بازی می گیرد صرفا تلاش می کنند انگشت اتهام 
را از خود برگردانند و مقصرانی برای اتفاق رخ داده پیدا کنند. حال 
کید بیش از اندازه بر مقصریابی و تکرار این گزاره که فلان  آنکه تا
فرد، جناح یا دولت مقصر بود، فرصت را برای پرداختن به اقدامات 
عملیاتی و جبران کننده سلب و هم به افکار عمومی این تصور را القا 
می کند که برای سیاسیون منافع سیاسی بیشتر از منافع ملی اهمیت 
دارد. یکی از گزاره های خوبی که در صحبت های رئیسی مطرح شد 
گر  نفی این نگاه بود. رئیس جمهور در این باره می گوید: »معتقدیم ا
گر مساله ای دیدیم  چاله ای در مسیر مشاهده کردیم باید چاره کنیم و ا
باید حل مساله کنیم، نه اینکه بگویم دولت قبلی چنین بود و دولت 
قبلی چنان کرد. مردم باید ببینند که ما اراده کردیم مشکلات را حل 

یم.«  کنیم نه اینکه از کنار آن بگذر
ارجحیت داشتن پرداختن به مسائل زندگی مردم نسبت به مقصریابی 
البته به این معنی نیست که قصورها نادیده گرفته شده و هیچ برخوردی 
با عاملان آن صورت نگیرد. برخورد با کوتاهی ها امری ضروری است اما 
این مواجهه باید به نحوی باشد که مردم درک کنند هدف از مقصریابی 
با هدف جلوگیری از تکرار آن و رفع چالش های به وجود آمده صورت 
می گیرد و صرفا بهانه ای برای فرار از پاسخگویی نیست. رئیس جمهور در 
این باره این گونه مثال می زند: »در یک منطقه ای پروژه ای ۲۰ سال معطل 
مانده است. برخی می گویند این متعلق به گذشته است، باشد، بالاخره 
گر هم این  باید برای آن تعیین تکلیف کرد و مردم را منتظر نگذاشت. ا
پروژه در آن زمان اصولی آغاز نشده باید این امر را هم به مردم توضیح 

دهیم. کارگاه های نیمه فعال و غیرفعال را هم باید فعال کنیم که این امر 
به اشتغال کمک می کند.«

    نظامعادلانهپرداختحقوق
که عادلانه باشد و بتواند  استقرار سیستم پرداخت مناسب 
ی که انجام می دهند برآورده  انتظارات کارکنان را به نسبت کار
سازد و درعین حال به مجموعه توان رقابت در بازار کار برای جذب 
متناسب ترین استعدادهای مورد نیاز سازمان را بدهد، یکی از 
ظریف ترین فعالیت های هر دستگاهی است. تحقق این مساله 
در دستگاه های دولت به واسطه حجم نیرو و گستردگی سازمان ها 
ظرافت بیشتری را نیز می طلبد. یکی از مطالباتی که همواره از دولت 
وجود دارد، این است که به جای پرداخت مبلغی برابر به بسیاری از 
کارکنان نظام عادلانه پرداخت برقرار شود و افراد متناسب با تخصص 
یافت  خود و زحمتی که برای یک مسئولیت می کشند حقوق خود را در
کنند. این مساله همه مطالبه کارمندان دولت و هم نیروی های خارج 
یافت حقوق عادلانه  از طریق بنیان نهادن یک  از دولت است. در
ساختار نظام مند محقق می شود که در آن  شاخص های مختلف 
یابی دقیق قرار گیرد. این امر روز گذشته این گونه مورد  مورد ارز
تصریح رئیس قرار گرفت: »نظام پرداخت حقوق به اقشار مختلف 
ازجمله معلمان، کارگران و کارمندان باید عادلانه باشد، هرکس به هر 
آنچه حق اوست برسد. مردم از ما این را می خواهند چه از شما در 
حوزه انتخابیه و چه از ما، همه این را می خواهند که نظام عادلانه 
یم که همه آنان باید  پرداخت برقرار شود. ما ۸۵ میلیون جمعیت دار
در برنامه ریزی ها دیده شوند و به حساب بیایند. ما مسئول توجه به 

جمهور و همه مردم هستیم.«

   همرتبهبندیوهمزمانبندی
یکی از مصادیقی که می توان آن را ذیل استقرار عادلانه پرداخت 
دسته بندی کرد، رتبه بندی معلمان است. معلم ها سال ها بود که برای 
عادلانه تر شدن نظام ارزشیابی و همچنین حقوقی خود طرح رتبه بندی 
معلمان را مطالبه می کردند. نهایتا مجلس با تصویب این طرح دولت را 
مکلف به اجرا کرد. عدم توجه به زمان بندی اما دو چالش را درپی آورد؛ 
اولا باعث شد دقت در حل مساله کاهش یافته و شاخص های دقیقی 
برای ارزشیابی تعریف نشود. همین امر نیز موجی از نارضایتی را در بین 
معلمانی به وجود آورد که با وجود تعهد و تلاش بیشتر در آموزش صرفا 
به دلیل پایین تر بودن مدرک تحصیلی بعضا در رتبه پایین تر نسبت به 
همکاران خود قرار می گرفتند. چالش دوم نیز این بود که منابع لازم برای 
اجرایی شدن این طرح پیش بینی نشد که اثر آن را در پرداخت با تاخیر 
حقوق معلمان در نوروز امسال شاهد بودیم. به تعویق افتادن حقوق 
هم دست معلمان را در ایام عید نوروز خالی و هم مسعود میرکاظمی 
را مجبور به خداحافظی از سازمان برنامه و بودجه کرد. روز سه شنبه 
رئیس جمهور با توجه به همین آسیب ها از مجلس خواست برای دقیق تر 
شدن مساله رتبه بندی ها به مساله زمان بندی در اجرای طرح توجه کند: 
»در موضوع معلمان که 11 سال است به این موضوع چشم دوخته اند تا 
مشکل شان حل شود باید زمانی درنظر گرفته شود تا دقت شود و حق 
کسی ضایع نشود، پس باید برای مجری زمان اجرا را درنظر گرفت وگرنه 
باز منجر به اعتراض می شود که خود آن زمان بیشتری را می گیرد، پس 
هم قانون درست باید مصوب شود و هم زمان اجرا باید مورد توجه باشد.« 

گرچه در اجرا مساله زمان بندی امر مهمی است اما باید این نکته را نیز  ا
مدنظر داشت که زمان بندی تیغی دولبه است که با توجیه دقت ممکن 
است کل طرح را ذبح و آن را دچار تعلل های بی مورد کند، لذا توقع 
می رود دولت برای مساله زمان بندی بازه تعیین کند تا خود را متعهد 

به اجرای قطعی طرح کند. 

   تاکیدبرایدهواحد
یکی از ایرادهایی که به دولت در برخی محافل سیاسی وارد می شود، 
این است که درمورد مسائل اقتصادی ایده واحدی نداشته و مسئولانی 
با نظرات متعدد در آن دخالت می کنند. اظهارات روز سه شنبه 
رئیس جمهور اما کاملا برخلاف این امر بود. رئیس جمهور در صحن 
علنی مجلس بر اداره کشور با تکیه بر نظری که قانون آن را تعیین کرده، 
کید کرد: »چون دیدگاه ها مختلف است ممکن است سه  این گونه تا
رئیس کمیسیون در تریبون مجلس دیدگاه مختلف اقتصادی داشته 
باشند که محترم است اما دولت را با یک نظر می شود اداره کرد، نه 
نظرات مختلف و آن هم نظری که قانون شده و دستوری برای دولت 
است. اینکه ما هر بحثی را که در دانشگاه است و پای تخته مطرح 
یم و بگوییم در عرصه اقتصادی استاد ما این طور گفت  می شود، بیاور
و فلان نظریه این را می گوید- که البته محترم است، عیبی ندارد و نظر 
کید  دادن آزاد است -به جای خود، اما کشور باید با یک نظر اداره شود. تا
رئیس جمهور بر اینکه کشور باید با یک ایده واحد اداره شود از این جهت 
کنده کاری را می گیرد و سیاستگذاری را منسجم می کند  که جلوی پرا
بسیار موثر است و سرعت حرکت را افزایش می دهد اما این مساله 
نباید بهانه ای فراهم آورد برای دوری گزینی مطلق از سایر نظرات و کنار 
گذاشتن برخی ایده های کارآمد که چه بسا تفاوت هایی نیز با کلان ایده 

اقتصادی دولت داشته باشند. 

   فرارازکسریبودجه
درصورتی که میزان منابع و مصارف در بودجه توازن نداشته و کفه مصارف 
سنگینی کند کشور با کسری بودجه مواجه می شود و برای تامین این 
کسری گریزی جز خلق نقدینگی ندارد. اقدامی که نتیجه خود را در تورم 
نشان می دهد. زمانی که سیاستگذار به جای ایجاد توازن بین مصارف و 
منابع راه تولید نقدینگی را در پیش می گیرد، یعنی ترجیح داده به جای 
حل مساله بحران را به آینده حواله دهد. برنامه ریزی صحیح اما باعث 
می شود نقدینگی مازاد به جای مصارف عمومی در تولید به کار گرفته 
شده و تورم خلق شده از طریق افزایش عرضه جبران شود. این امر در 
کید قرار گرفت. سیدابراهیم  صحبت های رئیس جمهور نیز مورد تا
رئیسی ضمن اشاره به این نکته که دولت قصد دارد مساله تورم را از 
طریق افزایش تولید و نه ایجاد رکود حل کند، گفت: »همگی تلاش کنیم 
که کشور کسری بودجه نداشته باشد. موجب تورم و مشکلات می شود 
و به نفع هیچ کس نیست، هم شما در مجلس و هم ما در دولت در این 
یشه همه مشکلات توصیف  زمینه باید تلاش کنیم. رهبری هم آن را ر
کید قرار گرفتن این نکته توسط رئیس جمهور به ویژه  کردند.« با مورد تا
در روزهایی که از افزایش میزان مصارف در برنامه هفتم توسعه توسط 
مجلس حکایت می کند، این امید به وجود می آید که نمایندگان در 
بررسی برنامه هفتم توسعه که جهت حرکت کشور در پنج سال آینده را 
مشخص می کند دقت بیشتری به خرج دهند و بار اضافی به مجریان 

سند تحمیل نکنند. 

طی احکامی صورت گرفت 

انتصاب قائم مقام مدیرمسئول و سردبیر »فرهیختگان«
ــه  ــعود فروغی کـ ــره، مسـ طی حکمی از سوی رئیس هیات مدیـ
پیش از این سردبیری روزنامه »فرهیختگان« را برعهده داشت، 
قائم مقام مدیرمسئول شد. همچنین سردبیری روزنامه از این 

پس با حکم مدیرمسئول، به عهده محمد زعیم زاده قرار گرفت.
این احکام توسط محمدامین ایمانجانی، مدیرمسئول روزنامه 

»فرهیختگان« در جمع اعضای تحریریه ابلاغ شد.
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فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

صفحه 8

ینه بالای هز
 سگ گردانی

گزارش تفصیلی »فرهیختگان« درباره دلایل و پیامدهای اجتماعی 

و اقتصادی سگ های ولگرد و خانگی را بخوانید

پول جنگ اوکراین ته کشید
کاخ سفید در نامه ای به کنگره اعلام کرد با وضع فعلی فقط تا پایان سال می توانند هزینه جنگ را تامین کنند

منتشرشد

اگر علاقه مند به تهیه ویژه نامه های روزنامه فرهیختگان هستید به شماره زیر پیامک بزنید

چرا ایده غرب زدگی که جلال مطرح کرد هنوز مساله ایران ۱۴۰۲ است

09108106533@FarhikhteganOnline
www.farhikhtegandaily.com

یک قرن سکوت
 »فرهیختگان«  در صدمین سالگرد تولد جلال آل احمد

تاثیرات ایده غرب زدگی بر فکر و ادبیات ایرانیان را بررسی می کند
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